
copiaCOP 

 

 

 

 

 

 

Tegucigalpa M.D.C. 12 de Junio de 2019 

 

No. 090-DGP-AE 

 

Señor 

 

Presente  

 

Para su conocimiento y demás fines transcribo a usted la Resolución que literalmente dice:  

 

“GOBIERNO DE LA REPUBLICA DE HONDURAS SECRETARIA DE FINANZAS 

Tegucigalpa M.D.C., 30 de Mayo de 2019. RESOLUCION NÚMERO: 082 SECRETARÍA 

DE ESTADO EN EL DESPACHO DE FINANZAS CONSIDERANDO: Que el Gobierno de 

la República de Honduras y la Agencia de Estados Unidos para el Desarrollo Internacional 

(USAID) suscribieron el 13 de Julio de 2018 el Convenio de Crédito No.522-0502 para la 

implementación del Programa Actividad Piloto de Infraestructura en el Occidente de Honduras. 

CONSIDERANDO: En el marco del convenio se establece la contraparte del Gobierno de 

Honduras por US$1,000,000.00 (UN MILLON DE DOLARES NORTEAMERICANOS); a 

través de la Carta de Ejecución No.09 y conforme a la Nota de Prioridad No.23539-1 se acordó 

la contraparte nacional; US$748,882.50 en especie y US$251,117.50 en efectivo. 

CONSIDERANDO: Que mediante Oficios MD-FHIS-091/2019 de fecha 22 de marzo de 2019 

y MD-FHIS-095/2019 de fecha 30 de abril del 2019 el Fondo Hondureño de Inversión Social– 

(FHIS) solicita a la Secretaría de Estado en el Despacho de Finanzas la incorporación de fondos 

de Contraparte Nacional por US$ 251,177.50 de acuerdo al tipo de cambio establecido por el 

Banco Central de Honduras que se cotiza en L 24.6524 equivalentes a L 6,190,650.00 (SEIS 

MILLONES CIENTO NOVENTA MIL SEISCIENTOS CINCUENTA LEMPIRAS 

EXACTOS), necesarios para la implementación del Programa Actividad Piloto de 

Infraestructura en el Occidente de Honduras. CONSIDERANDO: Que la Dirección General de 

Presupuesto en coordinación con la Dirección General de Inversión Pública realizó la revisión y 

análisis de los documentos que respaldan la solicitud, base legal y disponibilidad presupuestaria; 

por lo que la Secretaría de Estado en el Despacho de Finanzas estima procedente otorgar 

financiamiento por un monto de L 6,190,650.00 (SEIS MILLONES CIENTO NOVENTA 

MIL SEISCIENTOS CINCUENTA LEMPIRAS EXACTOS), a fin de proceder a lo descrito 

en el Considerando anterior, dicho monto fue redondeado en vista que el Sistema de 

Administración Financiera Integrada (SIAFI) no acepta valores en centavos. 

CONSIDERANDO: Que conforme a la normativa presupuestaria corresponde a la Secretaría de 

Estado en el Despacho de Finanzas, realizar los traslados de fondos de la Institución 449 

Servicios Financieros de la Administración Central a las diferentes Instituciones del Sector 

Público mediante Resolución Interna y Viceversa. CONSIDERANDO: Que la presente 

Resolución Interna constituye un Instrumento Legal para realizar la ampliación presupuestaria al 

Fondo Hondureño de Inversión Social sin embargo la ejecución de los fondos  es responsabilidad 

de la Institución ejecutora del gasto, en cumplimiento a la normativa legal vigente. POR 

TANTO: En aplicación de los Artículos 36, Numeral 8), 116 de la Ley General de la 

Administración Pública; 37 Numeral 4) de la Ley Orgánica del Presupuesto y 24 Literal a) 

Numeral 4) de las Normas Técnicas del Subsistema de Presupuesto vigentes. RESUELVE: 

ARTÍCULO 1º.  Crear en el presupuesto del Fondo Hondureño de Inversión Social, las 

asignaciones presupuestarias siguientes: 

 

   INSTITUCION 022 

FONDO HONDUREÑO DE INVERSION SOCIAL 

PROGRAMA 11 

INFRAESTRUCTURA RURAL 



copiaCOP 

 

 

 

 

 

Cont./02 

Resolucion No. 090-DGP-AE 

 

SUB PROGRAMA 00 

PROYECTO 60 

ACTIVIDAD PILOTO DE INFRAESTRUCTURA 

EN EL OCCIDENTE DE HONDURAS 

ACT/OBRA 001 

GESTIÓN Y ADMINISTRACIÓN DEL PROYECTO 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 02 Gerencia de Proyectos y Programas 

UNIDAD EJECUTORA: 08 Unidad Dirección Infraestructura Mayor-UCP 

20000                             SERVICIOS NO PERSONALES  

23000                             MANTENIMIENTO, REPARACIONES Y LIMPIEZA 

23200   11 001  0000     Mantenimiento y Reparación de Equipos y               

                                       Medios de Transporte                                                         L 25,000.00 

 

                                       SUB TOTAL…                                                                    L 25,000.00 

 

24000                              SERVICIOS PROFESIONALES  

24400   11 001 0000       Servicios de Contabilidad y Auditoría                              L 355,959.00 

24720   11 001 0000       Servicios de Consultoría de 

                                        Monitoreo y Evaluación                                                   L 630,000.00 

 

                                        SUB TOTAL…                                                                 L 985,959.00 

 

26000                              PASAJES Y VIATICOS 

26210   11  001 0000      Viáticos Nacionales                                                            L 11,851.00 

 

                                         SUB TOTAL…                                                                  L 11,851.00 

 

30000                              MATERIALES Y SUMINISTROS 

33000                              PRODUCTOS DE PAPEL, CARTÓN E IMPRESOS 

33100   11  001 0000      Productos de Papel y Cartón                                             L 10,000.00 

                                 

                                        SUB TOTAL…                                                                   L 10,000.00 

 

39000                              OTROS MATERIALES Y SUMINISTROS 

39200    11  001 0000     Útiles de Escritorio Oficina y Enseñanza                           L 20,000.00 

 

                                           SUB TOTAL ….                                                              L 20,000.00   

                                            

ACT/OBRA 003 

CONSTRUCCIÓN DE PROYECTOS DE INFRAESTRUCTURA  

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 02 Gerencia de Proyectos y Programas 

UNIDAD EJECUTORA: 08 Unidad Dirección Infraestructura Mayor-UCP 

 

20000                                SERVICIOS NO PERSONALES  

26000                                 PASAJES Y VIATICOS  

26210    11  001  0000       Viáticos Nacionales                                                       L 113,003.00 

 

                                            SUB TOTAL ….                                                           L 113,003.00   

 

40000                                 BIENES CAPITALIZABLES           

47000                                 CONSTRUCCIONES 

47210    11  001  0000       Construcciones y Mejoras en Bienes de  

                                           Dominio Público                                                         L 4,101,981.00 



copiaCOP 

 

 

 

 

 

Cont./03 

Resolucion No. 090-DGP-AE 

 

 

47220    11  001  0000       Supervisión Construcciones y Mejoras en  

                                           Bienes de Dominio Público                                           L 169,504.00    

                                    

                                          SUB TOTAL…                                                            L 4,271,485.00 
 

 

ACT/OBRA 004 

SUPERVISIÓN DE PROYECTOS 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 02 Gerencia de Proyectos y Programas 

UNIDAD EJECUTORA: 08 Unidad Dirección Infraestructura Mayor-UCP 

 

20000                                SERVICIOS NO PERSONALES  

24000                                SERVICIOS PROFESIONALES 

24720    11  001  0000      Servicios de Consultoría de  

                                          Monitoreo y Evaluación                                                  L 474,612.00 

 

                                          SUB TOTAL...                                                               L 474,612.00   

 

26000                                PASAJES Y VIATICOS 

26210   11  001  0000       Viáticos Nacionales                                                        L 278,740.00 

 

                                          SUB TOTAL...                                                               L 278,740.00 

 

                                          TOTAL CREACIÓN…                                                L 6,190,650.00 
                                     
ARTÍCULO 2º.  Las creaciones presupuestarias anteriores serán financiadas de las estructuras 

presupuestarias siguientes: 

 

INSTITUCIÓN 449 

SERVICIOS FINANCIEROS DE LA ADMINISTRACIÓN CENTRAL 

PROGRAMA 99 

SERVICIOS FINANCIEROS DE LA ADMINISTRACIÓN CENTRAL 

SUBPROGRAMA 00 

PROYECTO 000 

ACT/OBRA 001 

BENEFICIOS COLATERALES DE LOS EMPLEADOS  

DEL GOBIERNO CENTRAL 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 01 Gerencia Central 

UNIDAD EJECUTORA: 02 Dirección General de Presupuesto 

 

20000                            SERVICIOS NO PERSONALES  

24000                            SERVICIOS PROFESIONALES            

24710   11  001 0000    Servicios de Consultoría de Gestión 

                                      Administrativa y Financiera                                             L 1,460,571.00  

 

                                      SUB TOTAL...                                                                L 1,460,571.00 

 

ACT/OBRA 002 

ASIGNACIONES FINANCIERAS PARA CONTINGENCIAS 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 01 Gerencia Central 

UNIDAD EJECUTORA: 02 Dirección General de Presupuesto 

 

90000      OTROS GASTOS 



copiaCOP 

 

 

 

 

 

Cont./04 

Resolucion No. 090-DGP-AE 

 

99000       ASIGNACIONES GLOBALES 

99400  11  001 0000     Para Erogaciones de Contraparte                                   L 4,730,079.00 

 

                      TOTAL  FINANCIAMIENTO…                                  L 6,190,650,00 

                                                                             
 
N O T I F I Q U E S E: (FYS) ROCIO IZABEL TABORA MORALES Secretaria de Estado en el 
Despacho de Finanzas  (FYS) CESAR VIRGILIO ALCERRO GUNERA Secretario General.” 
 
 

Atentamente, 

 

 

 

 

 

 

CESAR VIRGILIO ALCERRO GUNERA 

SECRETARIO GENERAL 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

/ksolis 

 
 
 

 

 

 
 


